尤其是在新準則採納的年度內。

(ii) 香港財務報告準則第15號「與客戶之間的合同產生之收益」

香港會計師公會已頒布了收益確認的新準則。此將取代香港會計準則第18號所涵蓋出售貨品和提
供服務之合同和香港會計準則第11號所涵蓋之建造合同。

香港財務報告準則第15號「與客戶之間的合同產生之收益」建立了一個綜合框架，通過五步法來確
定何時確認收益以及應當確認多少收益：(1)辨識與客戶之合同； (2)辨識合同內獨立的履約義務；
(3)釐定交易價格； (4)將交易價格分配至合同內的履約義務及(5)當符合履約義務時確認收益。核心
原則為公司須確認收入藉以體現向客戶轉讓已承諾貨品或服務的數額，並反映公司預期交換該等
貨品或服務而應得的對價。它摒棄了基於「收益過程」的收益確認模型，轉向基於控制轉移的「資
產－負債」模式。

13

香港財務報告準則第15號就合同成本的資本化和許可安排提供了具體的指引。它同時包括了一整
套有關客戶合同的性質、金額、時間以及收入和現金流的不確定性的披露要求。

此準則容許全面追溯採納或經修改追溯方式採納。新準則自二零一八年一月一日或之後開始的年
度期間的第一個中期期間生效。本集團將於二零一八年一月一日起採納新準則。

本集團預期採納新準則不會產生重大影響。

(iii) 香港財務報告準則第16號「租賃」

香港財務報告準則第16號於二零一六年一月已頒布。此將導致差不多所有租賃在資產負債表內確
認，經營租賃與融資租賃的劃分已被刪除。根據該新準則，資產（該租賃項目的使用權）與支付租金
的金融負債被確認。唯一例外者為短期和低價值之租賃。

對出租人的會計處理將不會有重大改變。

此準則將主要影響本集團經營租賃的會計處理。於報告日期，本集團不可取消的經營租賃承擔為
4,054,000港元。然而，本集團仍未釐定該等承擔將導致資產和就未來付款之負債確認的程度，以及
將如何影響本集團的利潤和現金流轉分類。

若干承擔或會由短期和低價值之租賃所涵蓋，同時根據香港財務報告準則第16號，部分承擔可能不
符合租賃的定義。

此新準則必須自二零一九年一月一日或之後開始的年度期間的第一個中期期間強制採納。目前，
本集團預計不會在生效日期前採納此準則。

3. 收益及分部資料

於期內，本集團主要從事成衣製造及貿易以及證券投資。

營運分部按照與向董事會提供之內部報告一致方式報告。

董事會主要從營運性質考慮業務，並識辨兩個分部：成衣製造及貿易分部以及證券投資分部。

董事會根據經調整經營業績基準評估營運分部之表現（「分部業績」）。分部業績包括未計企業行政開支、融
資收入、稅項及應佔一間合營企業之業績前之營運分部業績。

14

於期內確認之收益如下：

截至六月三十日止六個月

二零一七年 二零一六年
（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

成衣製造及貿易：
銷售成衣產品 85,236 53,540
加工收入 – 5,443

85,236 58,983

證券投資：
按公允值計入損益賬之金融資產公允值收益╱（虧損） 15,736 (20,387)
自上市股本證券之股息收入 38 541

15,774 (19,846)

101,010 39,137

截至二零一七年六月三十日止期間，按業務分部劃分之未經審核分部業績如下：

成衣製造及

貿易分部

證券投資

分部 總計

千港元 千港元 千港元

收益 85,236 15,774 101,010

可報告分部業績 (2,640) 10,513 7,873
企業行政開支 (7,274)

經營溢利 599
融資收入 25
應佔一間合營企業之業績 (776)

除所得稅前虧損 (152)
所得稅開支 –

期間虧損 (152)

15

截至二零一六年六月三十日止期間，按業務分部劃分之未經審核分部業績如下：

成衣製造及
貿易分部

證券投資
分部 總計

千港元 千港元 千港元

收益 58,983 (19,846) 39,137

可報告分部業績 (8,006) (24,148) (32,154)
企業行政開支 (6,937)

經營虧損 (39,091)
融資收入 56
應佔一間合營企業之業績 (347)

除所得稅前虧損 (39,382)
所得稅開支 –

期間虧損 (39,382)

下表載列有關本集團收益及非流動資產之地理位置資料。呈列地域資料時，分部收益乃根據客戶之地理位
置，而分部非流動資產則根據資產之地理位置。

收益 非流動資產

截至六月三十日止六個月 於二零一七年

六月三十日

於二零一六年
十二月三十一日二零一七年 二零一六年

（未經審核） （未經審核） （未經審核） （經審核）
千港元 千港元 千港元 千港元

美國 49,984 25,301 – –
中國大陸 – 18,201 78,830 80,412
歐洲 26,985 9,484 – –
香港 18,270 (18,120) 2,818 4,333
世界其他地區 5,771 4,271 – –

101,010 39,137 81,648 84,745

16

4. 經營溢利╱（虧損）

經營溢利╱（虧損）已扣除下列各項：

截至六月三十日止六個月

二零一七年 二零一六年
（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

土地使用權攤銷 158 171

物業、廠房及設備之折舊 2,262 2,429

5. 所得稅開支

由於本集團於截至二零一七年六月三十日止六個月及二零一六年六月三十日止六個月並無產生估計之應課
稅溢利 ，因此並無就香港利得稅作出撥備。

6. 每股虧損

基本每股虧損乃根據本公司擁有人應佔虧損除以期內已發行普通股股份加權股數計算。由於本公司於截至
二零一七年六月三十日及截至二零一六年六月三十日止期間並無潛在攤薄性普通股，故已攤薄每股虧損等
於基本每股虧損。

截至六月三十日止六個月

二零一七年 二零一六年
（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

本公司擁有人應佔之虧損 (152) (39,382)

已發行普通股股份之加權平均股數（千股） 818,042 818,042

基本及已攤薄每股虧損（每股港仙） (0.02) (4.81)

7. 於一間合營企業之投資

於二零一七年

六月三十日

於二零一六年
十二月三十一日

（未經審核） （經審核）
千港元 千港元

於一月一日 20,978 –
增加 – 25,581
分攤虧損 (776) (3,628)
匯兌差額 – (975)

20,202 20,978

17

於二零一七年六月三十日本集團之合營企業詳列如下：

公司名稱 經營地點╱註冊成立地點 主要業務 權益百份比 計量方法

間接持有之權益：

鳳凰雲（北京）科技股份有限公司 中華人民共和國，股份
有限公司

於中國大陸從事智能卡
應用產品之銷售及開發

24.75% 權益法

8. 貿易及其他應收款項

於二零一七年

六月三十日

於二零一六年
十二月三十一日

（未經審核） （經審核）
千港元 千港元

貿易應收款項 26,227 22,664
預付款項、按金及其他應收款項 7,812 6,648

34,039 29,312
減：列作非流動資產之按金 (655) (655)

33,384 28,657

本集團大部分貿易應收款項之信貸期介乎30至60日。

貿易應收款項按發票日期之賬齡分析如下：

於二零一七年

六月三十日

於二零一六年
十二月三十一日

（未經審核） （經審核）
千港元 千港元

30日內 16,133 21,428
31–60日 9,800 1,214
61–90日 14 22
超過90日 280 –

26,227 22,664

9. 控公允值計入損益賬之金融資產

於二零一七年

六月三十日

於二零一六年
十二月三十一日

（未經審核） （經審核）
千港元 千港元

於香港聯合交易所有限公司上市之股本證券－持作交易 7,449 108,242

18

所有上市股本證券之公允值均以彼等現時交投活躍市場之競價為基準。

10. 貿易及其他應付款項

於二零一七年

六月三十日

於二零一六年
十二月三十一日

（未經審核） （經審核）
千港元 千港元

貿易應付款項 29,002 15,596
應計費用 11,957 11,033
其他應付款項 1,267 2,821

42,226 29,450

貿易應付款項按發票日期之賬齡如下：

於二零一七年

六月三十日

於二零一六年
十二月三十一日

（未經審核） （經審核）
千港元 千港元

30日內 15,117 5,560
31–60日 12,848 9,784
61–90日 587 233
超過90日 450 19

29,002 15,596

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於回顧期內，本公司及其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

審核委員會審閱之中期業績

審核委員會已審閱本集團截至二零一七年六月三十日止六個月之未經審核中期業績。審
核委員會由三名獨立非執行董事邱永耀先生（委員會主席）、張振義先生及鄭先智女士共
同組成。

企業管治

於截至二零一七年六月三十日止六個月，本公司一直遵守上市規則附錄十四所載之企業
管治守則（「企業管治守則」）之所有守則條文，惟下列偏離者除外。

根據企業管治守則第A.2.1條，主席及行政總裁之職務應予區分，並不應由同一人同時擔
任，且應清楚界定並以書面列明主席與行政總裁之間的職責分工。

19

李海楓先生自二零一七年四月一日起兼任本公司之主席及行政總裁之職務，董事會認為
董事會由擁有豐富經驗及才幹、兼具獨立元素之人士所組成，故其運作已足以確保權力與
職權之平衡。董事會相信，此架構有利於穩健及貫徹領導，令本公司可有效地作出商業決
策。

本公司已採納一套有關董事進行證券交易之行為守則，其規定標準不低於上市規則附錄
十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。經向本公司全體董事
作出特定查詢後，全體董事均已確認，彼等於回顧期內已符合標準守則及本公司有關董事
進行證券交易之行為守則所載之規定標準。

根據企業管治守則A.6.4條，董事會亦已就可能會擁有關於本集團或本公司證券之內幕資